ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, realizou-se, às 16h30min, de forma remota, reunião do Colegiado do Curso de Letras da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a presidência da Profa. Luciani Dalmaschio. Estavam presentes os membros docentes, Suely da Fonseca Quintana, Juliana Borges Oliveira de Morais, Eliana da Conceição Tolentino, Antônio Luiz Assunção, José Antônio Oliveira de Resende e o membro discente Tuiuan Almeida Veloso. Aprovada a pauta, a Profa. Luciani deu início aos trabalhos. 1 – Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior: A Profa. Luciani leu a ata da 221ª reunião que foi aprovada e assinada por todos os membros. 2 – Estágio do Curso de Letras, período remoto emergencial: Os membros votaram e deliberam que o oferecimento da disciplina de Estágio será apenas para o 2º período do calendário emergencial, caso haja regulamentação e legislação que assegure tal oferta, pois até a presente data, 20 de agosto de 2020, a Secretaria de Educação do Estado ainda não havia legislado regulamentação para o estágio em Ensino Remoto. 3 – Disciplinas do DECED: conforme memorando nº 17/2020, as disciplinas Gestão e Cotidiano Escolar, Políticas Educacionais no Brasil e Educação e Diversidade não serão disponibilizadas, neste 1º período do calendário remoto emergencial, pelo DECED, que oficializou essa decisão. 4 - Análise da solicitação da discente Rafaela Rosa de Oliveira Coelho: Foram deferidas pelos membros do colegiado as equivalências internas do Curso de Pedagogia da UFSJ para o Curso de Letras: FP – Educação Inclusiva (72h) e FP: Fundamentos e Didática de Língua Portuguesa (72h). 5 - Aprovação dos Planos de Ensino das unidades curriculares para o 1º período remoto emergencial: Os planos de Ensino dos docentes Claudio Márcio, José Antônio, Antônio Luiz, Argus Romero, Eliana Tolentino, Juliana Borges, Rosely Lucas, Maria Ângela, Luciani Dalmaschio, Suely Quintana, Laura Botelho e Natália Sperandio foram aprovados pelos membros do colegiado. 6 - Resolução atividades complementares: Foi aprovada pelos membros do colegiado a Resolução COLET 001 de 20 de agosto de 2020, que regulamenta as atividades de enriquecimento curricular previstas no PPC do Curso de Letras (complementa a Resolução COLET nº 004, de 12 de setembro de 2019).  Nada mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.
[bookmark: _GoBack]Luciani Dalmaschio____________________________________________
Suely da Fonseca Quintana_____________________________________
Eliana da Conceição Tolentino___________________________________
Juliana Borges Oliveira de Morais____________________________
Antônio Luiz Assunção________________________________________
Tuiuan Almeida Veloso________________________________________
Eliézia Tiago_________________________________________________